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Anotace

Práce se zabývá doposud neprobádanou problematikou vlivu pilota na modální

parametry primární podélné mechanické trasy řízení s odkazem na flutterovou stabilitu

malých sportovních letounů. Stanovení vlivu pilota probíhá na základě výsledků

provedených experimentů. Podobné experimenty již v minulosti byly prováděny v užším

spektru frekvencí s odkazem na dynamickou stabilitu letu. Tato práce má za cíl stanovení

vlivu pilota na rychlost flutteru a změny postupu při provádění pozemních frekvenčních

zkoušek.

V práci je prezentována současná metoda řešení. Následně je popsán experiment,

na jehož základě jsou vytvořeny matematické modely popisu systému pilota. Dále pak je

navržen postup pro použití stanovených modelů. Na základě stanoveného popisu systému

jsou porovnány výsledky ze současné metodiky provádění pozemních frekvenčních

zkoušek a zkoušek s aplikací nového přístupu - se zapojením systému pilota. Výsledky

jsou určeny především pro následující výpočty flutterové odolnosti malých sportovních

letounů.
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Abstract

The thesis deals with the previously unknown problems of pilot influence on the

modal parameters of the primary longitudinal mechanical control line with reference to

the flutter stability of small sport aircraft. Determining the influence of the pilot takes

place based on the results of the experiments. Similar experiments in the past have been

conducted in a narrower frequency range with reference to dynamic flight stability. This

work aims to determine the pilot´s influence on the flutter velocity and changes of the

procedure for ground frequency tests.

The thesis presents the current method of solution. Subsequently, an experiment

is described, on the basis of which the whole pilot system is described. On the basis of

the prescribed system description, the results from the current ground frequency testing

methodology and with the new approach - the pilot system involved are compared.

Results are mainly for the following calculations of the flutter resistance of small sport

aircraft.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

AH Ohybový mod vodorovné ocasní plochy

AX Nesymetrické tvary

BcB Biceps krátká hlava

BcL Biceps dlouhá hlava

BRA Brachialis

BRD Brachioradialis

EAS Ekvivalentní rychlost letu

FFT Rychlá Fourierova transformace

FRF Frekvenční přenosová funkce

H1 Typ frekvenční přenosové funkce

IEPE Integrated Electronic Piezoelectric

IIR Filtr s nekonečnou impulsní odezvou

MIMO Systém s více vstupy a více výstupy

MSA Mezinárodní standardní atmosféra

NESY Nesymetrické tvary kmitání

NI National Instrument

PA Power Amplifier - Výkonový zesilovač

PFZ Pozemní frekvenční zkouška

RBM Rigid body motion

RMS Root mean square, efektivní hodnota

SIMO Systém s jedním vstupem a více výstupy

SISO Systém s jedním vstupem a jedním výstupem

SR-VK Rotace výškového křidélka

SY Symetrické tvary

TAS Skutečná rychlost letus

TRlat Triceps laterální

TRlong Triceps dlouhá hlava

TRmed Triceps mediální

VK Mod výškového kormidla, výškové kormidlo

VOT Vertikální ohyb trupu

a [%], [-], [m/s2] Svalová aktivace, zrychlení

c [-] Konstanta vycházející z hillovy rovnice

ii

F [N] Síla

fmax [Hz] Maximální využitelná vzorkovací frekvence

fs [Hz] Vzorkovací frekvence

Js [kgcm2] Moment setrvačnosti sagittální osa

L [cm] Délka

M,m [kg] Hmotnost

M [Nm] Moment

N [-] Počet čar vzorku

PCSA [cm2] Fyziologický průřez svalu

T01 [m] Transformační matice polohy

Ts [s] Vzorkovací perioda

u [%], [-] Nervová excitace

Vd [km/h] Návrhová maximální rychlost střemhlavého letu

vM [m/s] Rychlost svalové kontrakce

XT [cm] Poloha těžiště

α [°] Zpeření svalového vlákna

σ [N/cm2] Specifické napětí svalu

ρ [g/cm3], [kg/m3] Hustota svalu, hustota vzduchu

γ2 [-] Koherence

εs [rad/s2] Úhlové zrychlení v sagittální ose

τ [s] Konstanta nástupu svalové aktivace (22ms) a

úpadku (200ms) svalové aktivace

Indexy

FM [N] Sval

FT [N] Šlacha

F0,L0 [N, cm] Izometrické síla, izometrická délka

FPe [N] Pasivní sval

Fact [N] Aktivní sval

Rx,y [N] Směry os

ρ0 [kg/m3] Hustota vzduchu na úrovni hladiny moře
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 Úvod

Frekvenční zkoušky a následný výpočet flutterové odolnosti jsou v dnešní době

neodmyslitelnou součástí podkladů nutných pro certifikování malých sportovních

letounů. Nutnost provádění zkoušek a ověřování dynamické stability letounů se ukázalo

být potřebným, vzhledem ke stálé tendenci zvyšování rychlostí letu u nových letounů.

Provádění frekvenčních zkoušek s následným výpočtem flutterové odolnosti má

za cíl zvyšování bezpečnosti v oblasti malého sportovního letectví, ať se jedná o letadla

spadající do kategorie ultralight s maximální hmotností do 450 kg / 472,5 kg se

záchranným systémem, kategorie LSA do 600 kg [5], [6], [7] nebo motorové či

bezmotorové kluzáky v kategorii CS-22 [4] s maximální přípustnou hmotností 750 kg.

I přes snahu o co největší bezpečnosti, se v oblasti malého letectví objevuje

poměrně velké množství nehod s častými fatálními následky. Převážně jsou tyto nehody

způsobeny nekázní pilota a nedodržováním letových předpisů. Minoritní zastoupení

příčin nehod malých sportovních letadel jsou technického charakteru.

Z důvodu zvýšení bezpečnosti malého sportovního létání byla vypracována i tato

práce. Práce je zaměřena na popsání problematiky vlivu pilota na podélnou mechanickou

trasu řízení, s možností aplikace výsledků disertační práce při provádění pozemních

frekvenčních zkoušek a následného výpočtu flutterové odolnosti pro potřeby typového

průkazu.

Řešení problematiky vlivu pilota na modální parametry konstrukce je téma nové,

doposud neřešené. Tato práce obsahuje matematický popis pilota v oblasti od 1 Hz do

70 Hz s působením na podélnou trasu řízení za předpokladu jednoho stupně volnosti.
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 Přehled stavu problematiky

Na letadlech se dynamická nestabilita konstrukce projevovala od samého počátku

výskytu letadel těžších vzduchu. První zdokumentovaná letecká havárie z důvodu

výskytu flutteru pochází z roku 1915 [3].

Problematika dynamické nestability konstrukce letounu spadá do kategorie

multidisciplinárních úloh, kde na jedné straně stojí dynamické vlastnosti konstrukce

letounu, které se zjišťují frekvenčními zkouškami letounu, na druhé straně působí na

konstrukci letounu nestacionární aerodynamika. V minulosti k vyřešení této úlohy bylo

zapotřebí vynaložení značného úsilí, což se zjednodušilo s nástupem výpočetní a měřící

techniky.

Ve „velkém“ letectví se k samotné problematice flutterové odolnosti přistupuje

systematicky již od poloviny 20. století. Problematika třepetání se u velkých letadel řeší

již od samého počátku návrhu konkrétního typu konstrukce. V rámci zkoušek potřebných

pro certifikaci se měřením modálních parametrů pouze ověřuje správnost výpočtů.

V současnosti v oblasti malého sportovního letectví v kategorii ultralight je stále

problematika flutteru nezbytnou součástí certifikačního řízení pro uvedení nových typů

letounů do provozu. Z požadavků předpisů na maximální hmotnost letounů jsou draky

letadel málo tuhé, poddajné a v kombinaci s vysokými návrhovými rychlostmi

pohybujícími se kolem 300 km/h mají potíže s plněním požadavku o flutterové odolnosti.

Tyto odolnosti jsou pro tuto kategorii letectví definovány předpisem CS 23.629 [1] a FAR

23.629 [2]. Tyto předpisy definují požadavek na dynamickou stabilitu konstrukce letounu

až do 1,2 násobku návrhové rychlosti VD.

Souhrnně se jedná o letouny, které lze definovat jako jednomístný letoun se

vzletovou hmotností max. 300 kg, respektive dvoumístný letoun s maximální vzletovou

hmotností 450 kg bez záchranného systému. Se záchranným systémem je pak maximální

vzletová hmotnost 472,5 kg. Návrhová rychlost střemhlavého letu dosahuje vyšších

hodnot než 200 km/h. Popřípadě letouny, jejichž maximální vzletová hmotnost je 750 kg

s maximální pádovou rychlostí 83 km/h [5], [6], [7].

Z autorovy praxe s prováděním pozemních frekvenčních zkoušek a spolupodílem


[…]

o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

1
_

3
V

171

N
E

S
T

A
B

IL
N

Í
M

O
D

E
L

O
b

r.
2

7
6

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

1
_

3
V

O
b

r.
2

7
7

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

1
_

3
V

172

O
b

r.
2

7
8

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

1
V

O
b

r.
2

7
9

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

1
V

173

O
b

r.
2

8
0

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

1
V

O
b

r.
2

8
1

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

1
V

174

O
b

r.
2

8
2

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

2
V

O
b

r.
2

8
3

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

2
V

175

O
b

r.
2

8
4

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

2
V

O
b

r.
2

8
5

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

2
V

176

O
b

r.
2

8
6

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

3
V

O
b

r.
2

8
7

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

3
V

177

O
b

r.
2

8
8

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

3
V

O
b

r.
2

8
9

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

3
V