Hodnocení školitele

Doktorand: Ing. Tomáš Sommer

Práce: **Aktivní tlumení dynamické aeroelastické odezvy ultralehké konstrukce**

Ing. Tomáš Sommer je absolventem magisterského oboru Letadlová technika na FS–ČVUT v Praze, které ukončil v září 2012. V témže roce byl tamtéž přijat na prezenční doktorandské studium v oboru Dopravní stroje a zařízení na školicím pracovišti Ústavu letadlové techniky. Státní doktorskou zkoušku vykonal v lednu 2015.

Ing. Sommer je pracovitý a svědomitý akademický pracovník. Na Ústavu letadlové techniky se podílel na výuce (cvičení) předmětu Mechanika letu I a trvale zajišťuje přednáškovou výuku volitelných předmětů Základy frekvenčních zkoušek a Vyšší konstrukční systémy v letectví.

Jeho odborné aktivity dokládá autorství a spoluautorství u 19 výzkumných zpráv, 74 technických zpráv, 10 statí ve sborníku, 29 funkčních vzorků, 1 odborného článku, 12 autorizovaných softwarů, 1 přihlášky užitného vzoru a 1 prototypu. Výčet neobsahuje publikace týkající se disertační práce.

Za téma doktorské práce si doktorand zvolil problematiku posuzování vlivu pilota na flutterové charakteristiky malých sportovních letounů s přímým mechanickým řízením.

Zvolená problematika představuje poměrně náročnou multidisciplinární oblast danou vazbami aerodynamiky (nestacionární), dynamiky pružných těles a biomechaniky. Deklarované cíle práce rovněž vyžadují širší experimentální výzkum dynamických odezev mechanických soustav, metodika řešení pak aplikaci stavových popisů z oblasti regulace a řízení.

Při úvodním rešeršním studiu stavu problematiky bylo shledáno poměrně málo odezev prací na tuto tematiku, často s omezeným přístupem nebo s řešením, které se dotýká dané problematiky pouze okrajově.

To vše vedlo k přizvání dvou školitelů specialistů na biomechaniku a experimentální dynamiku.

S ohledem na to, že značná část úvodních prací na řešené problematice byla věnována hledání přístupů a metodik řešení, byly ucelené publikovatelné výsledky k dispozici prakticky až před dokončením práce. Výsledky práce jsou prezentovány na 2 mezinárodních konferencích (ČR, EU) a byly podány 2 články do časopisů, z nichž jeden byl přijat.

Celkově lze hodnotit vyčtené cíle práce za splněné, i když s řadou připomínek a odborných poznámek. Práce ukázala opodstatněnost šetření vlivu podvědomých zásahů pilota do řízení jako odezvu na vibrace řídicí páky pro odpovědnější posouzení flutterové odolnosti kategorie malých sportovních letounů. Předpisy pro průkaz flutterové odolnosti doposud vliv pilota nezohledňují. Práci je však nutno chápat jako prvotní východisko pro získání spolehlivé metodiky posuzování vlivu pilota na kritickou rychlost flutteru.

Školitel doporučuje pokračovat v rozpracování uvedených postupů zejména s ohledem na využití Hillovy metody pro detailnější posouzení vlivu jednotlivých svalových aktivit pilota a s tím související získání spolehlivější statistiky pilotní databáze.

Školitel hodnotí předloženou disertační práci jako novátorskou a přínosnou pro posuzování vlivu pilota na flutterovou bezpečnost malých sportovních letounů. **Disertační práci doporučuje k obhajobě.**